
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:   Fornitura del servizo di manutenzione ed assistenza del software Eliot 3.0 per la 
gestioneinformatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione 
dellastruttura regionale di coordinamento sangue della Regione Campania – Periododall’ 01/07/2023 
al 30/06/2024 – CIG: 9914180028 - ESECUZIONE IMMEDIATA        

Il Responsabile della UOSID propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria

Premesso che
 in ossequio alle direttive del Decreto del Ministero della Salute del 02/11/2015, relativo ai 

Requisiti dei Sistemi Gestionali informatici dei Servizi Trasfusionali e delle Unità di Raccolta del 
sangue e degli emocomponenti, il software gestionale Eliot 3.0 è in uso presso tutte le Strutture 
Trasfusionali della Regione Campania; 

 il reparto di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIT) del Presidio Ospedaliero 
Pausilipon di questa Azienda, mediante il predetto software applicativo “Eliot 3.0”, è collegato 
ai Centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione della Struttura regionale 
di Coordinamento Sangue della Regione Campania; 

 Giusta deliberazione n. 324 del 13.11.2020, i servizi relativi alle modalità di pianificazione, 
programmazione, realizzazione e controllo dei servizi di assistenza e manutenzione di detto 
Sistema Eliot 3.0, tuttora in uso presso il P.O. Pausilipon, sono stati affidati alla Engineering 
Ingegneria Informatica SpA, (d’ora in poi Engineering SpA), con scadenza al 30/06/2021, poi 
successivamente prorogati con deliberazioni n. 453 del 13/007/2021 e n. 504 del 25/07/2022 
fino al 30/06/2023; 

Tenuto conto che
 nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel 

rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di conoscere 
l’assetto del mercato di riferimento ed indagare l’eventuale presenza di più operatori economici 
interessati, per l’esistenza sul mercato di prodotti con caratteristiche equivalenti, o confermare 
l’assenza di concorrenza per motivi tecnici o per la presenza di diritti esclusivi, è stata esperita 
un’indagine conoscitiva di mercato sul sito web aziendale, con termine di presentazione delle 
dichiarazioni di interesse previsto per le ore 15:00 del giorno 31/05/2023; 

 alla scadenza del termine previsto è pervenuta all’indirizzo pec 
sistemainformativo.santobono@pec.it la manifestazione di interesse del solo Operatore 
economico Engineering Ingegneria Informatica SpA, corredata dalla documentazione tecnica 
del servizio offerto, in relazione alle esigenze rappresentate dall’AORN nel citato avviso;

mailto:sistemainformativo.santobono@pec.it


Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’Operatore Economico ha dichiarato di detenere la proprietà industriale del software 
applicativo “Eliot 3.0” di gestione dei Servizi Immunotrasfusionali e dell’Integrazione con il 
sistema informativo di gestione della Struttura Regionale di Coordinamento Sangue della 
Regione Campania, per i quali svolge in esclusiva il regolare servizio di manutenzione, di 
aggiornamento ed assistenza tecnica attraverso strutture proprie dislocate sul territorio 
nazionale;

 la documentazione tecnica pervenuta a corredo della manifestazione di interesse è stata 
trasmessa con nota mail del 13/06/2023, agli atti, al Responsabile del reparto di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIT) del Presidio Ospedaliero Pausilipon, che 
nella stessa data si è espresso favorevolmente circa la conformità della stessa alle 
caratteristiche tecniche richieste;

Rilevato che per la fornitura del servizio in oggetto, in quanto non espressamente prevista ed 
autorizzata nella programmazione biennale degli acquisti, la Direzione Amministrativa, con 
decretazione a margine alla nota prot. N. 13272 del 20/06/2023 con cui la struttura proponente 
relazionava circa l’opportunità di dare seguito alla richiesta, già trasmessa con nota prot. N. 13207 del 
19/06/2023, a firma del Responsabile UOSD Medicina Trasfusionale e del Direttore del Dipartimento 
di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari, di autorizzazione la fornitura di cui all’oggetto, autorizzava 
l’acquisto;

Dato atto che 
 in data 22/06/2023 è stata inserira sulla piattaforma MePa RDO n. 3629265 rivolta all’unico 

operatore Engineering Ingegneria Informatica SpA, per la fornitura del servizio di assistenza e 
manutenzione software Eliot 3.0, integrato con l’assistenza sistemistica RDBMS, con scadenza 
presentazione offerte fissata per il giorno 28/06/2023 alle ore 12; 

 alla data di scadenza indicata è pervenuta l’offerta numero 743060 così come di seguito 
riportata 

 il RUP ha provveduto in pari data alla verifica della correttezza, prima della documentazione 
amministrativa e della documentazione tecnica caricata sulla piattaforma MePa dall’unico 
Operatore Economico invitato, e successivamente dell’offerta economica, ritenendola congrua;

Preso atto che
 nelle more di ulteriori determinazioni da parte della Regione Campania, si rende necessario 

assicurare la regolarità della fornitura di cui trattasi; 
 della necessità di disporre la prosecuzione della fornitura da parte della Engineering 

relativamente ai servizi di manutenzione ed assistenza software Eliot 3.0 per la gestione 
informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione della 
struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione Campania; 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto che l’AORN si riserva di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza ulteriori oneri, 
salvo il pagamento della prestazioni già erogate, nel caso in cui dovessero intervenire nuove ed ulteriori 
determinazioni da parte della Regione Campania circa la gestione della Struttura regionale di 
Coordinamento Sangue;

Determinato come segue il quadro economico relativo alla presente fornitura: 

Rilevato che 
 sussistono le condizioni per l’affidamento di tali servizi alla Engineering SpA mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 le attività proposte ed i prezzi praticati dalla Engineering S.p.A sono da ritenersi congrui; 

Ravvisata l’urgenza e la necessità di acquisire da Engineering SpA i servizi previsti dalla suddetta 
offerta, per un importo complessivo pari a € 48.600,00 (quarantottomilaseicento/00) oltre IVA; 

Visti
 L’art 63 co. 2 lett.b) D.Lgs 50/2016; 
 L’art. 36 co. 6 del Codice Appalti che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema 

Me.PA per lo svolgimento delle procedure sottosoglia; 
 L’art. 1, co. 5 bis l. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” (Decreto Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati 
della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 L’art. 1 co. 130 della L. 145 del 30.12.2018 che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.PA, da 1.000 a 5.000 euro; 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 in tema di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 La comunicazione del DG acquisita a prot. N. 17979 del 4.10.19 con cui si prevede che per le 
procedure di affidamento diretto ex art. 36 Cod. App., espletate sul Me.PA, questa AORN 
provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

previsti, essendo demandata al gestore del Mercato elettronico la verifica della sussistenza dei 
requisiti di carattere generale di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016

PROPONE
1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto; 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. B) del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., Via Emanuele Gianturco, 15 (sede di Napoli), a seguito di 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016 la 
fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione del software Eliot 3.0 per la gestione 
informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione 
della struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione Campania, per un 
importo complessivo pari a € 48.600.00 (quarantottomilaseicento/00) oltre IVA, per il 
periodo 01/07/2023 - 30/06/2024, in quanto l’offerta trasmessa e recepita tramite 
piattaforma MePa in data 27/06/2023 è ammissibile e congrua;

3. Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato 
telematicamente tramite piattaforma Me.PA, con apposizione in calce della firma 
digitale del RUP, successivamente all’adozione del presente atto; 

4. Di nominare per la presente procedura come RUP il dott. Eugenio Bruno e come DEC la 
dott.ssa Maria Vittoria Mascio;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento a: 
- Collegio Sindacale; 
- UOC GEF per quanto di competenza; 
- UOSD Medicina Trasfusionale; 

6. Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante l’urgenza della fornitura

Il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali
dott. Eugenio Bruno

firmato digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto 
2. Di affidare alla Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Via Emanuele Gianturco, 15 (sede di 

Napoli), a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs 
50/2016, la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione del software Eliot 3.0 per la 
gestione informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema informativo di gestione 
della struttura regionale di Coordinamento Sangue della Regione Campania, per un importo 
complessivo pari a € 48.600,00 (quarantottomilaseicento/00) oltre IVA, per il periodo 
01/07/2023 - 30/06/2024. 

3. Di confermare RUP del presente provvedimento il dott. Eugenio Bruno, Responsabile UOSID 
Sistemi e Flussi Informativi Aziendali;

4. Di nominare DEC del presente provvedimento  la dott.ssa Maria Vittoria Mascio, Responsabile 
UOSD Medicina Trasfusionale o suo delegato;

5. Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente 
tramite piattaforma Me.PA, con apposizione in calce della firma digitale del RUP, 
successivamente all’adozione del presente atto;

6. Di dare, altresì atto, che l’AORN si riserva di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza 
ulteriori oneri, salvo il pagamento della prestazioni già erogate, nel caso in cui dovessero 
intervenire nuove ed ulteriori determinazioni da parte della Regione Campania circa la gestione 
della Struttura regionale di Coordinamento Sangue;

7. Di autorizzare il quadro economico relativo all’affidamento dei servizi in parola per il periodo 
01/07/2023 - 30/06/2024, come descritto nel prospetto di seguito riportato: 



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8. di trasmettere copia del presente atto: 
- al Direttore della UOC G.E.F.; 
- all’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;
-  Alla UOSD Medicina Trasfusionale

9. di conferire immediata esecutività al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 490 del 03 luglio 2023
		2023-06-28T15:36:27+0200
	Eugenio Bruno


		2023-06-28T15:37:15+0200
	Eugenio Bruno


		2023-06-29T12:59:28+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-03T11:44:11+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-03T12:16:25+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-03T14:39:28+0200
	Giuseppe Rocco




